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FECHA DE CIERRE DE LA INFORMACION
La fecha de cierre de entrada de datos en este boletin ha sido el 30 de septiembre de 2021.

TERRITORIOS

El boletin trata la situacion general del mercado laboral en el municipio de Vigo, la Comunidad Auténoma de Galicia y en Espafia, y de forma mas
detallada y con comparativa de género, Gnicamente en el municipio de Vigo.

VARIABLES

Contrataciones
Las contrataciones hacen referencia al nimero de contratos, no de personas, registrados durante un mes, de tal manera que una persona puede haber
sido contratada en varias ocasiones. El recuento final se efectta el dGltimo dia de cada mes para formalizar la estadistica.

La informacion estadistica que se ofrece se agrupa segun el sector de actividad y dependiendo del tipo de contrato (indefinidos, convertidos en
indefinidos o temporales). La fuente es el Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE).

Paro registrado

El Paro Registrado esta constituido por el total de demandas de empleo en altas, registradas por los Servicios Publicos de Empleo, existentes el Gltimo
dia del mes indicado, excluyendo las que correspondan a situaciones laborales descritas en la Orden Ministerial de 11 de Marzo de 1985 (B.O.E. de
14/3/85) por la que se establecen criterios estadisticos para la medicién del Paro Registrado.

En relacion con los datos de mercado de trabajo, hay que tener en cuenta que el dia 3 de mayo de 2005 se puso en funcionamiento el nuevo modelo
de gestion, Sistema de Informacidn de los Servicios Publicos de Empleo (SISPE), que sustituye al antiguo SILE. SISPE es un nuevo modelo mixto de
gestion que integra toda la informacion relativa a la gestion de las politicas activas de empleo, transferidas a los servicios autonémicos de gestion de
empleo, con la correspondiente a las prestaciones por desempleo, competencia del SPEE-INEM, iniciandose una nueva serie estadistica segun los datos
obtenidos del nuevo sistema. Por lo tanto estos datos no son comparables con afios anteriores a mayo de 2005.

La informacién se ofrece en funcidn del sector de actividad y del grupo de edad al que pertenecen. La fuente es el Servicio Publico de Empleo Estatal
(SEPE).

Afiliaciones

Numero de afiliaciones, por lugar de trabajo, que estan registradas en la Seguridad Social el ultimo dia del mes. No confundir con el nimero de
personas, ya que un trabajador puede estar dado de alta en varios regimenes y aparecer con varias afiliaciones. No existe estadisticamente el dato del
numero de trabajadores, por lo tanto el niUmero de afiliaciones es lo mas aproximado que se puede encontrar.
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OBSERVACIONES PARA LA CORRECTA INTERPRETACION

Cuadro de mando

Los indicadores coyunturales del cuadro de mando, nos permiten, de un vistazo rapido, hacer una primera interpretacion de la situacion del trimestre.
Agrupados en contrataciones, paro registrado y afiliaciones, aparecen, con iconos favorables o desfavorables, las variaciones trimestrales y anuales y,
ademds, un grafico de sectores del trimestre asociado a cada grupo de indicadores. El nimero total de situaciones favorables o desfavorables ayuda a
interpretar la dinamica del trimestre.

o
Q@ Hombres
I M ujeres

Agricultura

/ Industria

Construccién

I
@ I Servicios

e o e@e
L4445

4
4

Indefinidos

@e
@

Temporales
Convertidos indefinidos

Tablas

Las tablas muestran tanto valores absolutos como porcentajes en funcion de lo que se quiere presentar. Las cifras o los valores absolutos pueden llevar
asociados signos que nos indican el tipo de variacién que ha tenido la variable respecto a otro periodo de tiempo, ya sea mensual, trimestral o anual. El
color también marca si el dato es favorable o no. Un aumento de los contratos mensuales es favorable, pero un aumento del paro registrado no lo es,
por lo tanto los colores de los sighos cambian dependiendo de si son contratos o paro registrado. El color verde se refiere a datos favorables y el color
rojo a desfavorables.

Contratos
El signo verde de verificacion indica que las contrataciones han crecido y el 205
circulo rojo que han decrecido. Si la variacién es cero se marca con una flecha Jul.  Ago.  Sep. | Oct. Nov.  Dic.

@ 73 & 48 & 20 @ 04 & D1 00
o 96 o 4 & 50 @ 30 & 225 & 153
o 28 = 00« u1LY 13 & 08 & 241

de color naranja y horizontal.

Paro registrado
El signo verde de verificacion indica que el paro registrado ha disminuido y el 2055

circulo rojo que han aumentado. Si la variaciéon es cero se marca con una Jul. Ago.  Sep. Oct.  Nov. Dic.
flecha de color naranja y horizontal. o 270 o 265  -273 & 252 & 221 & -9
o 13 @ 10« 13 & -18 = 00 & -09
05 @ o5 = 00« 05« -10« -04

Datos y variaciones de los trimestres
En la parte superior derecha de las hojas de datos generales y datos detallados, se muestran los datos del conjunto del trimestre, asi como sus
variaciones con el trimestre anterior y con el mismo trimestre del afio anterior. Para los contratos, el dato del trimestre se obtiene con la suma de los
tres meses y para el nimero de paro registrado y el de afiliaciones se toma de referencia el dato del dltimo mes del trimestre.

Datos y variaciones de los meses
De cada indicador se muestra su valor mensual y el de los 14 meses anteriores, asi como las variaciones respecto al mes anterior y al mismo mes del
afio anterior, que nos dan una idea del comportamiento de cada indicador en los ultimos 15 meses.

Datos del mes y del trimestre en afios anteriores
En las hojas de datos generales, existen dos tablas que muestran los valores de cada mes del trimestre en los afios anteriores y la diferencia mensual y
trimestral en nimero, de tal forma que se puede observar el comportamiento de cada mes a lo largo de los afios
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Graficos

Evoluciéon mensual del paro registrado por anos o
En este grafico, cada linea representa los valores que ha tenido el indicador o ’ - — —

durante el afio. De ésta manera, puede verse y compararse la diferencia entre los \_’_’_\

Ultimos afios de la serie. A la derecha se coloca el afio en nlimero, a la altura del 75009 —~—

valor de diciembre y del valor del periodo actual del boletin. \___\ o
2.0 \A 2015

Numero de mujeres por cada 100 hombres

Gréfico que representa la relacion entre el nimero de .,
mujeres y el de hombres que conforman la serie. La fgg
unidad de medida es el nimero de mujeres con relacién  1s0
a cada 100 hombres. En el eje X aparecen los afos y en f}g
el eje Y la escala. Los afios estan delimitados entre lineas Lﬂﬁ
verticales y la linea que marca la cifra del 100 se muestra 0
en un grosor mayor para facilitar la interpretacion de la ~ *°

Dic o Dic
serie. 2

Evolucién mensual

En los graficos de evolucion mensual se representan los
valores absolutos del indicador desde el primer mes que
se tienen datos de la serie, junio de 2005, hasta el ultimo ¢
dato disponible. En el eje X aparecen los afios y en el eje  15.0¢
Y la escala de valores. Los afios estan delimitados entre
lineas verticales que facilitan la interpretacion de la serie,
ya que, por ejemplo, pueden verse repeticiones
periddicas en funcion de los meses.

Variaciéon mensual o anual

Los graficos de variacién representan porcentajes de -
crecimiento ya sean a nivel mensual o anual. Las
variaciones mensuales empiezan desde julio de 2005 vy
llegan hasta el ultimo dato disponible. Las variaciones
anuales comienzan en junio de 2006, ya que no hay datos
disponibles para hacer la comparativa anteriormente. En
el eje X aparecen los afios y en el eje Y la escala que tiene
tanto cifras positivas como negativas. Los afios estan ) ‘

delimitados entre lineas verticales y la linea que marca la 2009 200 200 2003 201 xnu 0L 013 2013
cifra del 0 se muestra en un grosor mayor para facilitar la

interpretacion de la serie.

Evolucidn del peso de cada indicador, en porcentaje,
sobre el total de contratos

La evolucidon del peso de cada indicador queda
reflejada en este tipo de grafico. Es un grafico de
areas 100 % apiladas en donde cada indicador se 20
representa en su parte proporcional. Asi se pueden B
comparar facilmente las partes de un todo y apreciar ) - 0
la tendencia del porcentaje con que cada indicador

contribuye en el tiempo.
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La coyuntura laboral del tercer trimestre de 2021 presenta cifras de
evolucion muy favorable en los tres indicadores. Las contrataciones han
aumentado en 6.469, el paro se ha reducido en 647 personas y las
afiliaciones a la Seguridad Social han subido en 2.712, todo ello respecto al
trimestre anterior. La variacion anual también ha sido muy favorable para
los tres indicadores, destacando la baja del paro en 2.515 personas.

El 6,9% de los contratos registrados han sido indefinidos y tan solo el 45,5%
del total de contratos ha sido registrado por mujeres.

Tras una serie de afos favorables, la serie mensual de paro comienza el afio
2021 por encima de la serie de 2019, aunque en este tercer trimestre, ya se
ha situado por debajo de los valores de 2019. La evolucién mensual de
afiliaciones comienza el afio con los nimeros similares a los de 2019, si
bien desde el segundo trimestre la serie ha iniciado una tendencia al alza.

Evolucion mensual del paro registrado por afios

Datos mensuales y trimestrales

Contratos Paro Afiliaciones a la
registrados registrado Seg. Soc.
o 13598 20.885 + 137.892
@® 10559 & 20.820 @ 136.313
« 15383 20338 o 139.191
_ o 39540 20338 o 139.191

Para las contrataciones, el dato del trimestre es la suma de los meses. Para el paroy las
afiliaciones, el dato trimestral es el dato del dltimo mes del trimestre.

El icono indica el comportamiento en comparacion con el periodo anterior (mes o trimestre)

Evolucion mensual de las afiliaciones por afios

28.000 144.000
26.000 140.000 2021
25.000

138.000 2019
24.000 2020

136.000 2018
23.000 2020
22.000 2018 134.000
21.000 2019 132.000

2021
20.000 130.000
E F M A M J J A S (0] N D E F M A M J J A S o N D
Variacion Variacion
Indicadores coyunturales trimestral anual

[ X L L
AR Y A Y A9 9 S S U S SR N A YR S S NL R S SRS

4

Situacion favorable =>  Sinvariacion . Situacion desfavorable
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das total

2.1. Contrataciones regi

Durante el tercer trimestre de 2021 se han realizado un total de 39.540
contrataciones, lo que supone un aumento del 19,2% respecto de las
33.071 del trimestre anterior y un incremento del 13,3% con respecto
al tercer trimestre de 2020. En Galicia y en Espafia, también ha sido
positivo tanto el balance trimestral y como el balance anual.

El ritmo de las contrataciones evidencia un aumento de la serie desde
principios de 2013, como se ve en el grafico de la evoluciéon mensual.
También se aprecia un alto nivel de estacionalidad en los procesos de
contratacion; cuyos maximos se sitian en los meses de junio-julio y

2. Datos generales

Datos trimestrales
Vigo

Galicia

Espafia

Trim
39.540 o
277.739

32 Trimestre 2021

Trim'
6.469 o
59.690

Anual'
4.646
43.816

5.169.506 «" 469.306 & 882.143

(") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

El dato del trimestre es la suma de los tres meses

septiembre-octubre, situdndose en los meses de final e inicio de afio,  porcentajes trimestrales (%) Trim’ Anual'
los niveles mas bajos. - ', 196 133
Desde el inicio de la serie, el tercer trimestre del afio ha sido mejor que  |Galicia v 27,4 o 18,7
el trimestre anterior, como se ve en la tabla" Diferencia mensual y  |Espafia ,/ 100 20,6
trimestral en afios anteriores" de la pégina SigUiente' (") Variacion respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior
Evolucion mensual del nimero total de contratos en el municipio de Vigo
17.000
15.000
13.000
11.000
9.000
7.000
5.000
3.000
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Datos mensuales
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Vigo 12.149 9.095 13.650 13.804 11.927 11.259 9.862 9.275 10.453 10.201 10.526 12.344 13.598 10.559 15.383
Galicia 86.407 64.354 83.162 72.987 61.252 57.411 60.440 49.127 61.941 65.604 66.481 85.964  101.038 80.190 96.511
Espafia 1.536.216 1.118.663 1.632.484 1551319 1.449.792 1.355.147 1.302.429 1.212.259 1.404.079 1.356.845 1545308 1.798.047 1.838.161 1.407.563 1.923.782
Variaciones mensuales (%)
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Vigo  550@ 251« 501 11 @ 136@ 56@ 124@ 60« 127@ 24« 32 o 173 & 102 @ 224 « 457
Galicia v 589 @ 55¢ 2.2@ 122 @ 161 @ 63 53 @ -187 «f 261 o 59 13 ¢ 293« 175 @ -206 204
Espafia v 325@ 272« 4590 500 65@® 65@® 390 69 158@ 34« 139 ¢ 164 22 @ 234 367
Variaciones anuales (%)
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Vigo ® 230 43@ 94 @ 389@® 09@® 35@® 308 @ -183 « 171« 2155 « 1343 o/ 575 & 119 & 161 & 127
Galicia ® 870 330 2210 32@® 196@® 262@® 296 @ 321« 108« 1748 ¥ 1153 ¥ 581 & 169 246 & 161
Espafa ® 955@® 64@ -21@ 3303@ 178 @ 21 @ 262 @ 240« 11,7 ¢/ 1016 & 8,7 & 551 ¢« 197 & 258 & 178
V Variacion favorable =>» Sinvariacién . Variacion desfavorable
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2.1. Contrataciones registradas total 32 Trimestre 2021

Variacion anual de contratos (%)

250
200
150
100
50

0
-50
-100

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Se muestran las variaciones (en porcentaje) de cada mes en relacién al mismo mes del afio anterior

Variacion mensual de contratos (%)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Se muestran las variaciones (en porcentaje) de cada mes en relacion al mes anterior

Datos del mes y del trimestre en afios anteriores Diferencia mensual y trimestral en afos anteriores

Jul. Ago. Sep. Trim Jul. Ago. Sep. Trim

2006 14.206 12.848 14.044 41.098 2006 @ -589 @ -1.358 o 1.196 3.650
2007 15.768 11.321 13.153 40.242 2007 o 1.851 . -4.447 1.832 o 2.092
2008 13.869 10.635 13.130 37.634 2008 o 1.741 @ -3.234 o 2.495 o 937
2009 12.001 8.269 11.220 31.490 2009 o 1.889 . -3.732 o 2.951 o 3.720
2010 11.210 8.577 10.477 30.264 2010 o 845 @ -2.633 o 1.900 « 3.114
2011 9.447 7.889 9.620 26.956 2011 o 499 . -1.558 o 1.731 «F 2.267
2012 9.721 8.043 8.275 26.039 2012 o 1282 @ -1.678 232 o 3.210
2013 11.462 8.188 10.000 29.650 2013 o 2.963 . -3.274 1.812 5.017
2014 11.673 9.013 10.600 31.286 2014 o7 1392 @ -2.660 o 1.587 « 4.980
2015 12.481 9.367 12.460 34.308 2015 o 614 . -3.114 3.093 « 3.219
2016 12.618 10.698 13.551 36.867 2016 < 313 @ -1.920 « 2.853 & 3.653
2017 14.346 12.176 13.768 40.290 2017 o 656 . -2.170 1.592 3.806
2018 15.794 13.300 13.782 42.876 2018 o7 1236 @ -2.494 o 482 oF 1.557
2019 15.644 12.009 15.058 42.711 2019 o7 2.095 . -3.635 3.049 4.475
2020 12.149 9.095 13.650 34.894 2020 o 4313 @ -3.054 4,555 «f 19.333
2021 13.598 10.559 15.383 39.540 2021 o 1.254 . -3.039 4.824 6.469
Trim: el dato del trimestre es la suma de los tres meses o/ Variacién favorable => Sinvariacion @ Variacion desfavorable
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2.2. Paro registrado total 32 Trimestre 2021

L . . Datos trimestrales Trim Trim' Anual’
Las personas en paro al finalizar el tercer trimestre de 2021 descienden v
hasta las 20.338, son 347 menos que el trimestre anterior y 2.515 180 s Rl RO
Galicia 152.775 '  -4.943 & -23.799

menos que en el mismo periodo del afio anterior. Las cifras de variacion
trimestral y anual son también positivas para Espafia y para Galicia. Espafia 3.257.802 « -356.537 & -518.683

La evolucién del numero de personas en paro que dlbuja el gréfico que (") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

resume la serie histérica desde 2005, evidencia un claro proceso de  Fldatotrimestrales el dato del lltimo mes del trimestre
recuperacion desde mediados de 2013 hasta marzo de 2020.

Desde 2012, el segundo trimestre del afio ha sido mejor que el trimestre
anterior, salvo en el afio 2019, como se ve en la tabla" Diferencia

mensual y trimestral en afios anteriores" de la pagina siguiente. Porcentajes trimestrales (%) Trim' Anual’
Vigo v 31 o -11,0
Galicia v 31 o -13,5
Espafia v 9,9 o -13,7

(") Variacion respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

Evolucion mensual del nimero total de paro registrado en el municipio de Vigo

37.000
35.000
33.000
31.000
29.000
27.000
25.000
23.000
21.000
19.000
17.000
15.000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Datos mensuales

2020 2021

Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Vigo 22.855 23.043 22.853 22.963 23.683 23.762 23.477 23.217 23.126 21.953 21.525 20.985 20.885 20.820 20.338
Galicia 175.558 176.646 176.574 180.993 187.146 189.232 185.609 184.873 180.358 170.432 165.000 157.718 151.654 151.001 152.775
Espaiia 3.773.592 3.802.814 3.776.485 3.826.043 3.851.312 3.888.137 3.964.353 4.008.789 3.949.640 3.910.628 3.781.250 3.614.339 3.416.498 3.333.915 3.257.802

Variaciones mensuales (%)

2020 2021

Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Vigo v 30@ 08« 08 @ 05 @ 31 @ 03¢ 12« 11 04 S1¢ 20¢ 25¢ 05« 03¢ 23
Galicia v 49 @ 06 « 00 @ 25 @ 34 @ 11 -19« 04 24« S55¢ 32« 44 38¢ 04 @ 1,2
Espafia v 23 @ 08y -07@ 13 @ 07 @ 10 @ 20 @ 11 15« 10 33 44 55« 24« 23

Variaciones anuales (%)

2020 2021

Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Vigo @ 1010 87 @ 67 @ 39 @ 33 @ 1,7 @ 93 @ 95 @ 30 o -113 o -123 &/ -109 & 86 & 97  -11,0
Galicia ® 163@® 143 @ 125@® 102@® 130@® 5@ wWe® 114 @O 34 o 111 of 137 o/ -145 o -136  -145 o -135
Espafia ® 2530 20@® 260 204@® 2040 290 2189 235@® 130 21 20« 64« 95 ¢ -123 ¢ -137

V Variacion favorable =>» Sinvariacién . Variacion desfavorable
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2.2. Paro registrado total 32 Trimestre 2021

Variacion anual de parados registrados (%)

40
30
20
o N
0 " Ny,
10 \\/, W ‘,/\

-20

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Se muestran las variaciones (en porcentaje) de cada mes en relacién al mismo mes del afio anterior

Variacion mensual de parados registrados (%)

10
8
6
4
2
0
2
-4
-6
-8
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Se muestran las variaciones (en porcentaje) de cada mes en relacion al mes anterior
Datos del mes y del trimestre en afios anteriores Diferencia mensual y trimestral en afos anteriores

Jul. Ago. Sep. Trim Jul. Ago. Sep. Trim
2006 18.948 18.936 18.731 18.731 2006 @ 685 @ 12 @ 205 @ -902
2007 17.586 17.676 17.637 17.637 2007 @ -205 o 90 @ -39 @ -154
2008 18.744 19.371 19.969 19.969 2008 @ 7 @ 627 @ 598 @ 1302
2009 24.833 24.954 25.445 25.445 2009 421 @ 121 @ 491 @ 191
2010 26.790 27.304 27.844 27.844 2010  «F 935 @ 514 @ 540 @ 119
2011 28.903 29.320 30.247 30.247 2011 o 993 @ 417 @ 927 @ 351
2012 32.892 32.944 33.076 33.076 2012 «f 558 @ 52 @ 132 -374
2013 32.774 32.669 33.039 33.039 2013 o -478 o -105 @ 370 -213
2014 31.585 31.618 31.638 31.638 2014  « 744 @ 33 @ 20 -691
2015 28.525 28.441 28.502 28.502 2015 o 962 o -84 @ 61 -985
2016 25.960 25.978 25.916 25.916 2016  « 757 @ 18 «f 62 +f -801
2017 24.394 24.331 24.543 24.543 2017 o 570 6 @ 212 -421
2018 21.730 22.213 22.050 22.050 2018  « 454 @ 483 o -163 o -134
2019 20.756 21.209 21.425 21.425 2019 102 @ 453 @ 216 @ 567
2020 22.855 23.043 22.853 22.853 2020 « -706 @ 188 o -190 o -708
2021 20.885 20.820 20.338 20.338 2021 o -100 o -65 o 482 of -647

& Variacién favorable => Sin variacién @ Variacion desfavorable
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CONCELLO
DE VIGO

2.3. Afiliaciones registradas en la Seguridad Social total

2. Datos generales

El nimero de afiliaciones a la Seguridad Social, al finalizar el tercer
trimestre de 2021, asciende hasta las 139.191, lo que supone 2.712 mas
que a la finalizacion del trimestre anterior y 1.524 mas que en el mismo
periodo del afio anterior. La cifra de variacion trimestral es también
positiva para Galicia y para Espafia. En el caso de la variacién anual, las
cifras son positivas en los tres ambitos territoriales.

El grafico de evolucidn mensual muestra una linea ascendente hasta
2008, donde se invierte en descendiente hasta el afio 2013. A partir de
entonces, la tendencia vuelve a describir una trayectoria ascendente
hasta marzo de 2020.

32 Trimestre 2021
Datos trimestrales Trim Trim’ Anual’
Vigo 139.191 o 2712 o 1.524
Galicia 1.025.884 o 9.198 «  20.778
Espafia 19.443.350 o 162.830 o 599.621

(") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

El dato trimestral es el dato del Ultimo mes del trimestre

Porcentajes trimestrales (%) Trim’ Anual'
En los dos dltimos afios, el tercer trimestre del afio ha sido mejor que el yjgo v 20 o 11
. . . .
trimestre anterior, como se ve en la tabla" Diferencia mensual y Galicia v 09 21
trimestral en afios anteriores" de la pagina siguiente. "
pag g Espafia v 08 o 3,2
(") Variacion respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior
Evolucion mensual de afiliaciones registradas en la Seguridad Social
160.000
155.000
150.000
145.000
140.000
135.000
130.000
125.000
120.000
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Datos mensuales
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Vigo 135104 136556  137.667  139.972  138.878 135217  137.021  136.756 134583 135584  136.475  136.479  137.892 136313  139.191
Galicia 1.004.685 1.005.099 1.005.106 1.012.710 1.003.586 1.001.776  993.665  993.551  991.066  986.835 1.008.995 1.016.686 1.039.260 1.027.491 1.025.884
Espafia (miles) 18.674 18.591 18.844 18.986 18.974 18.905 18.827 18.841 18.793 18.990 19.245 19.281 19.547 19.195 19.443
Variaciones mensuales (%)
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Vigo v 03¢ 11v 08¢ 17@® 03@® 26v 13@ 02@® 16¢ 07« 07> 00¢ 10@ -12¢ 21
Galicia 19« 00= 00 08@® 09@® 02@® 08@® 00@® 03@® 04 23¢ 08¢ 22@ 11 @ 02
Espafia v 1,00 04 14¢ 083@® 01@ 04@ 04¥ 01@ 03¢ L1¢ 13¢ 02¢ 14 @ -18¢ 13
Variaciones anuales (%)
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Vigo ® 300 18@ 09 04® 240 250 120 24 12 o 27 16 o 13 o 21 @ 02« 1,1
Galicia ® 230 280 160 4@ 2@ 06O 10@® 19 11 o 1,8 o 30 31 34 o 22 of 2,1
Espafa ® 320 3-0 200 10@ 23@ 190 -11@ 23« 19 ¢ 32 ¢ 36 o 43 47 33 ¢ 3,2
V Variacion favorable =>» Sinvariacién . Variacion desfavorable

Coyuntura Laboral del municipio de Vigo. 32 Trimestre 2021 N2 13
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CONCELLO

DE VIGO 2. Datos generales

2.3. Afiliaciones registradas en la Seguridad Social total 32 Trimestre 2021

Variacion anual de las afiliaciones (%)

-10

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Se muestran las variaciones (en porcentaje) de cada mes en relacién al mismo mes del afio anterior

Variacion mensual de las afiliaciones (%)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Se muestran las variaciones (en porcentaje) de cada mes en relacion al mes anterior

Datos del mes y del trimestre en afios anteriores Diferencia mensual y trimestral en afios anteriores
Jul. Ago. Sep. Trim Jul. Ago. Sep. Trim
2006 147.383 147.078 148.523 148.523 2006 o 2.09 @ -305 o 1.445 3.239
2007 152.779 151.973 154.058 154.058 2007 @ -556 @ -806 2.085 o 723
2008 153.937 153.562 151.227 151.227 2008 o 462 @ 375 @ 2335 @ -2.248
2009 144.397 144.083 143.773 143.773 2009 o 9 @ 314 @ -310 @ -525
2010 141.505 139.678 139.846 139.846 2010 o 1541 @ -1.827 o 168 @ -118
2011 136.652 134.885 131.933 131.933 2011 o 1349 @ -1.767 @ 2952 @ -3.370
2012 129.867 128.699 129.683 129.683 2012 © 58 @ -1.168 «f 984 @ -242
2013 127.309 127.304 126.888 126.888 2013 © 346 @ 5 @ 416 @ -767
2014 126.490 127.182 126.557 126.557 2014 o 895 692 ® -625 «f 962
2015 128.506 128.957 129.683 129.683 2015 @ -45 of 451 o 726 o 1.132
2016 132.084 130.696 131.070 131.070 2016 o 1459 @ -1.388 374 o 445
2017 133.113 133.281 135.370 135.370 2017 o 83 o 168 o 2.089 « 2.340
2018 139.532 136.589 139.519 139.519 2018 © -406 @ -2.943 2930 @ -419
2019 139.246 139.008 138.968 138.968 2019 © -301 @ 238 @ -40 @ -579
2020 135.104 136.556 137.667 137.667 2020 o 333 1.452 «f 1111 « 2.896
2021 137.892 136.313 139.191 139.191 2021 o 1413 @ -1.579 « 2.878 2.712
o Variacién favorable => Sinvariacién @ Variacion desfavorable
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CONCELLO
DE VIGO 3. Comparativa por género

3.1. Comparativa de co i 32 Trimestre 2021

La comparativa de las cifras de contratacion por género en el  paios trimestrales Diferencia

e ) - o .

u.Itlmo trlmestre. indica que el 4_5,5/; de los contratos_ estan Muijeres Hombres M-H
|flrmad.os por mfu?re.s. En IO|S t(rjesltlplc:s dz contratos, las cifras de Total 17.996 21.540 3.548

as mujeres son inferiores a las de los hombres. Indefinidos e -5 @

La variaciéon trimestral muestra un incremento tanto en mujeres | Temporales 16.629 20.172 -3.543
como en hombres, con un 24% y un 16,1% respectivamente. Convertidos a indefinidos 603 590 13

La variacion anual también es favorable en ambos géneros y para  Eldato del trimestre es la suma de los tres meses
los tres tipos de contratos.

e . Porcentajes trimestrales (% Diferencia
El grafico de mujeres contratadas por cada 100 hombres muestra, . (%) )
s . . L. Mujeres Hombres M-H
a la finalizacion del trimestre, una situacién desfavorable para las
mujeres. En el conjunto de los 197 meses para los que disponemos Total tE = =i
Indefinidos 49,4 50,6 -1,2

de informacion, la diferencia entre hombres y mujeres sigue

mostrando una situacién desfavorable para las mujeres, con tan |1eémporales 45,2 54,8 9,6
solo 26 meses donde se han firmado més contratos a mujeres que | Convertidos a indefinidos 50,5 49,5 11
a hombres.
Variacién trimestral absoluta porcentaje (%)
Mujeres Hombres Mujeres Hombres
Total o 348 o 2983 o 240 161
Indefinidos v 4 98 73 147 « 103
Numero de contratos por tipo y género Temporales o 3357 o 3.038 253 & 177
Convertidos a indefinidos iv4 31 ® 128 v 5,4 ® 178
Hombres Mujeres
25000 Variacién anual absoluta porcentaje (%)
20'000 Mujeres Hombres Mujeres Hombres
15.000 Total o 1349 o 3297 o 67 o 224
10.000 Indefinidos « 239 V4 80 « 455 « 114
5.000 Temporales o 3025 o 1302 o 222 « 69
0 Convertidos a indefinidos « 33 ® 33 58 @ 53
Indefinidos Temporales Convertidos a _
indefinidos o Variacién favorable =» Sinvariacién @ Variacion desfavorable
Numero de mujeres contratadas por cada 100 hombres contratados
130
120
110 Meses %
100
90 Favorables al hombre 171 86,8
80 Favorables a la mujer 26 13,2
70 Mismo nimero 0 0
60
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Numero de mujeres contratadas por cada 100 hombres contratados (contratos temporales)
130
120
110 Meses %
100 Favorables al hombre 167 84,8
2 Favorables a la mujer 30 15,2
80 Mi v 0 0
70 ISMO numero
60
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Numero de mujeres contratadas por cada 100 hombres contratados (contratos indefinidos + convertidos a indefinidos)
160
140 Meses %
120 Favorables al hombre 150 76,1
100 Favorables a la mujer 46 234
80 Mismo nimero 1 0,5
60
40

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

(100 = mismo numero de contrataciones; mds de 100 = mas contratos a mujeres)
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DE VIGO

3.2. Comparativa de pa

3. Comparativa por género

32 Trimestre 2021

La distribucién de paro registrado segln género y grupos de edad

Datos trimestrales Diferencia
del tercer trimest.re de 2021, mu?lstra una mayor incidencia del Mujeres Hombres M- H
paroNentre las mujeres, con excepcién del grupo de las menores de Total LG oy Sama
25 afios. Menores de 25 afios 331 373 -42
La variacion trimestral es favorable tanto para las mujeres como |pa 25 344 afios 4.438 3.306 1132
para los hombres. Tanto los hombres como las mujeres de menos  [\isc de 44 afios 6.902 4.988 1.914
de 25 afos han tenido una variacion trimestral negativa. 1 dato trimestral es el dato del dltimo mes del trimestre
La variacidn anual ha sido también favorable para las mujeres y para
los hombres, y para todos los grupos de edad. Porcentajes trimestrales (%) Diferencia
La tendencia general que se desprende del grafico de evolucidn de Mujeres Hombres M-H
mujeres en paro por cada 100 hombres en paro, es claramente |Total 57,4 42,6 14,8
desfavorable a la mujer. Sin embargo, entre los menores de 25 |Menores de 25 afios 47,0 53,0 6,0
afios, la tendencia es a la inversa, ya que en 173 de los 194 meses |pe 25 a 44 afios 573 28,7 14,6
con datos disponibles, el numero de mujeres paradas ha sido menor  |\4s de 44 afios 58,1 42,0 16,1
que el de hombres.
Variacién trimestral absoluta porcentaje (%)
Mujeres Hombres Mujeres Hombres
Total v 4 316 o 331 o 26 3,7
Menores de 25 afios [} 2 @ 7 @ 06 @ 1,9
Numero de parados registrados por edad y género De 25 a 44 afios v 1118 -194 o 26 +f 5,5
Mas de 44 afios v -200 o -144 o 2,8 of -2,8
Hombres Mujeres
2000 Variacién anual absoluta porcentaje (%)
Mujeres Hombres Mujeres Hombres
6.000 Total 1668 f 847 o 125 o 89
4.000 Menores de 25 afios v 2216 o -164 o -39,5 o -30,5
2.000 De 25 a 44 afios v -920 -416 o -17,2 o -11,2
0 Mas de 44 afios v 532 -267 o 72 -5,1

Menores de 25 afios De 25 a 44 afios Mas de 44 afios o Variacién favorable =» Sinvariacién @ Variacion desfavorable

Numero de mujeres en paro por cada 100 hombres en paro

200
180
160 Meses %
140 Favorables al hombre 197 100,0
120 Favorables a la mujer 0 0
100 Mismo niimero en paro 0 0
80
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Numero de mujeres en paro por cada 100 hombres en paro (menores de 25 afios)
120
100 Meses %
Favorables al hombre 24 12,2
80 Favorables a la mujer 173 87,8
Mismo nimero en paro 0 0
60
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Numero de mujeres en paro por cada 100 hombres en paro (mas de 44 afios)
240
220
200 Meses %
%28 Favorables al hombre 197 100,0
140 N N  Favorables a la mujer 0 0
120 i Y 0 0
100 Mismo nimero en paro
80
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
(100 = mismo numero de parados; mas de 100 = mas nimero de mujeres que hombre en paro)
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de actividad

4. Datos detallados

32 Trimestre 2021

La composicién por sectores de actividad de las contrataciones evidencia el
significativo peso del sector servicios y, en menor medida, de la industria de
una economia como la de Vigo, donde un 78% y un 16,4% de los contratos se
adscriben al sector servicios y al sector industrial respectivamente. Por

contra, la agricultura y la construccion han registrado cifras muy bajas.

La evolucién en relaciéon al trimestre anterior, presenta una situacién

Datos trimestrales
Agricultura
Industria
Construccion
Servicios

favorable para todos los sectores. En cuanto a la variacion anual, el sector de

la industria y el de los servicios son los que muestran cifras positivas. Las

escasas contrataciones en agricultura, hacen que las cifras de las variaciones
sufran grandes altibajos con nimeros bastante elevados.

La distribucidn por sectores del nimero de contratos firmados en los Ultimos
afios evidencia un marco productivo relativamente estable, con una gran
ido perdiendo peso

presencia de

los servicios.

La construcciéon ha

paulatinamente y por contra la industria lo ha ido ganando.

Evolucion porcentual por sector de actividad

Porcentajes trimestrales (%)
Agricultura

Industria

Construccion

Servicios

El dato del trimestre es la suma de los tres meses

Trim Trim’ Anual’
1112 686 @ -202
6.468 o 756 o 295
1.105 « 6 @ -94
30.855 5.021 o  4.647

(") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

Trim? Trim' Anual'
2,8 o 161,0 @ -15,4
164 132 « 4,8
2,8 o 06 @ -7,8
780 194 17,7

(") Variacion respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

(2) Porcentaje de cada indicador sobre el total de contratos

100%
80%
60%
40%
20%
0% — — A . A a4 A A
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Datos mensuales
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun.
Agricultura 174 117 1.023 120 90 83 112 97 104 120 171 135
Industria 2.053 1.477 2.643 3.314 2.249 2.489 2.197 1.924 1.853 2.071 1.815 1.826
Construccion 497 346 356 384 391 204 318 396 372 326 341 432
Servicios 9.425 7.155 9.628 9.986 9.197 8.483 7.235 6.858 8.124 7.684 8.199 9.951
Variaciones mensuales (%)
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene Feb. Mar Abr. May. Jun.
Agricultura 611 @ 328« 7744 @ 383 @ 5500 78« 349 @ -134 72 154« 250 211 @
Industria 673 @ 281« 789« 254 @ 321« 107@ -1,7@ 124 @ 37« 18 @ 124 ¢ 06 &
Construccién v 325@ 304 & 29 o 79 o 18 @ 478+ 559« 245@ 61@ -124 46 267 @
Servicios 539 @ 241 & 346 37 @ 79@ 78 @ -147@ 52 185@ 54« 67 & 214
Variaciones anuales (%)
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene Feb. Mar. Abr. May. Jun.
Agricultura « 152 « 361 & 75@ 551« 250« 804 @ -385@ 20 10 o 2077 « 379 &/ 250 @
Industria 26 57 547« 759 379« 8,7 @ 41« 85« 224« 1612 / 1615 f 488 of
Construccién « 83 @ 47 20@ 158« 150@ 233 @ 172 @ 44« 15 7160 23 1520
Servicios ® 277@® 296@® 201 @® 204 @ 3S0@ 204@ 365@ 243« 163 2475 f 1466 ¥ 624 f

Coyuntura Laboral del municipio de Vigo. 32 Trimestre 2021 N2 13

V Variacion favorable

>

Sin variacion

Servicios
Construccion
Industria

W Agricultura

Jul. Ago. Sep.
91 78 943
2.354 1.617 2.497
404 336 365
10.749 8.528 11.578
Jul. Ago. Sep.
326 @ -143 o 1109,0
289 @ 313 / 544
65 @ -168 8,6
80 @ 207 / 358
Jul. Ago. Sep.
477 @ 333 @ 78
14,7 o/ 95 @ 55
187 @ 29 2,5
141 « 192 & 203

. Variacién desfavorable
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CONCELLO
DE VIGO

La distribucidn del numero de contratos, segun duracion, firmados en el
segundo trimestre de 2021, son una muestra de la temporalidad que
caracteriza la economia espafiola. De los 33.071 contratos realizados en
este periodo, el 91,9% de ellos ha tenido caracter temporal, frente a
1.375 indefinidos y los 1.290 convertidos a indefinidos, que suman en
conjunto poco menos del 8,1% restante.

La variacion trimestral ha sido negativa en los contratos convertidos a
indefinidos y positiva para el resto. En cuanto a la variacién anual, las
cifras son positivas para los tres tipos de contratos.

4. Datos detallados

32 Trimestre 2021

Datos trimestrales Trim Trim' Anual'

Indefinidos 1.546 « 171 319
Temporales 36.801 o 6.395 o 4.327
Convertidos a indefinidos 1193 @ 97 = 0

(") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

El dato del trimestre es la suma de los tres meses

La evolucién mensual se mantiene bastante estable a lo largo de los Porcentajes trimestrales (%) Trim? Trim' Anual’
afios, con el gran predominio de los contratos temporales. Indefinidos 39 o 124 26,0
Temporales 93,1 « 21,0 13,3
Convertidos a indefinidos 30 @ 75 o 0,0
(") Variacion respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior
(2) Porcentaje de cada indicador sobre el total de contratos
Evolucion porcentual segtin tipo de contrato
100% Temporal
80%
60% M Indefinido
40%
20% Convertido a
0% PSR SIS, VDS ey Sy Sy e A e e S et Aetnnae  indefinido
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Datos mensuales
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Indefinidos 469 314 444 551 382 503 368 337 418 373 406 596 429 384 733
Temporales 11.308 8.425 12.741 12.706 11.173 10.424 9.107 8.606 9.369 9.304 9.792 11.310 12.746 9.786 14.269
Convert. a indef. 372 356 465 547 372 332 387 332 666 524 328 438 423 389 381
Variaciones mensuales (%)
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Indefinidos  379@ 31« 44« 21 @ 307« 3,70 680 84« 240 @ -108 89« 48 @ 280 @ -105 & 909
Temporales 558 @ 55¢ 512@ 03@ 12,1 @ 67@ 126 @ 55 39 @ 07 53¢ 155« 127 @ -232 &/ 458
Convert. a indef.  570@ 43« 306« 176 @ 320@ 108« 166@® 142« 1006 @ 213@ 3V4¢ 3350 340 3800 21
Variaciones anuales (%)
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Indefinidos ® 17,70 118@® 383@® 192@® 162+« 3930 3530 361@® 67« 1703« 493« 753 @ 85« 223 & 651
Temporales ® 260 57@® 560 386@® 04 @ -00@ -303@ -169 17,7 o 2199 « 1407 / 558 o 127 &/ 162 & 120
Convert. a indef. ® 225 123@ 40@ 35+ 08 @® 70@ 357@® 294+« 276« 1802 o 1158 « 848 o 13,7 f 93 @ -181
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&/ Variacién favorable =» Sinvariacién . Variacion desfavorable

16



CONCELLO

DE VIGO 4. Datos detallados

4.3. Paro registrado por sec ivi 32 Trimestre 2021
Datos trimestrales Trim Trim’ Anual’
En la composicién del paro por sectores de actividad queda reflejado, 247 18 of 62
. . . 0,
nuevamente, la polarizacion sectorial del mercado laboral, donde el 74% 2507 o BV ) 152
de las personas en péro estflban ocupadas en el sector servicios. Los 1000 29 e
parados en el sector industrial representan el 12,3%, y el 7,1% de las el o 1902
personas en paro no tenian un empleo anterior. La construccién y la ’ ’
. 1.448 1 -573
agricultura representan un 5,4% vy 1,2% cada uno. ® v
. . ) (") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior
En este tercer trimestre de 2021, todos los sectores han visto reducido su
P . . . . El dato trimestral es el dato del Ultimo mes del trimestre
numero de parados en relacién con el trimestre anterior y Unicamente los
parados procedentes de la industria han aumentado el nimero con
respecto al trimestre del afio anterior. Porcentajes trimestrales (%) Trim? Trim’ Anual’
La evolucion por sectores a lo largo de los uUltimos afos, indica que el 12 & €8 ¥ 2o
porcentaje de parados del sector servicios ha ido aumentando 123 & 66 @ &3
ligeramente, mientras que el resto de sectores ha ido disminuyendo. 54 o 43 o -10,7
74,0 o 26 o -11,2
71 @ 01 o -28,4
(") Variacion respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior
(2) Porcentaje de cada indicador sobre el total de paro registrado
Evolucidn porcentual por sectores de actividad
100% M Sin empleo
80% anterior
60% Servicios
o |
40% l m Construccion
20% / e, —— e
0% Industria
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
M Agricultura
Datos mensuales
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
298 286 309 337 360 397 359 347 336 281 263 265 247 245 247
2.414 2.447 2.355 2.318 2.398 2.557 2.618 2.665 2.752 2.756 2.779 2.685 2.606 2.535 2.507
1.226 1.219 1.220 1.227 1.243 1.309 1.283 1.242 1.261 1.234 1.189 1.139 1.123 1.099 1.090

17.097 17.160 16.948 17.037 17.596 17.578 17.480 17.337 17.142 16.195 15.865 15.449 15.504 15.540 15.046

1.820 1931 2.021 2.044 2.086 1.921 1.737 1.626 1.635 1.487 1.429 1.447 1.405 1.401 1.448

Variaciones mensuales (%)

2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
48« 40 @ 80 @ 91 @ 68 @ 103« 96« 33¢ 32¢ -164¢ 640 08y 68« 08 @ 08
v 11 @ 14« 38« -16@ 35 @ 66 @ 24 @ 1,8 @ 33 @ 02 @ 08 34 29« 27« -11
v 65« 06@ 01 @ 06 @ 13 @ 53¢ 20« 32 @ 15¢ 21« 37« 42 14 21« 08
® 121@® 40@® 204« 262« -146@ 146 @ 170« 18« 56 @ 20 @ 39 = 00 74 @® 380 @ 3058
[ ) 21 @ 61 @ 47 @ 11 @ 21 79« 96« -64@ 06 91« -39@ 13¢ -29¢ -03@ 34
Variaciones anuales (%)
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
26« 47@ 16 @ 27 @ 29 @ 21 35« 70@ 47 f -116 o -143 o -153 & -171 & -143 & -201
05« 18« I3« 388+« 11 @ 77@® 109@® 14 @ 1580 69@® 112 @® 1100 ® 80 @ 36 @ 6,5
] 34 @ 09 @ 10 S53« 58« 23« 23 32« 37 -147 & -142 ¢ 131 84 98 & -107
® 134@ 110@ 33 @ s5@® 103@® 136@® 1060 114 @ 23 o 133 ¢ 148 & -128 & 93 & 94  -112
] 35-@ 100@® 169@® 145@® 147@® 1350 68« 23« 31« -132 ¢ -171 & -188 o -228 & -275 & -284
V Variacion favorable = Sin variacion . Variacion desfavorable
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CONCELLO
DE VIGO i 4. Datos detallados

32 Trimestre 2021

g b del de edad | q Datos trimestrales Trim Trim’ Anual'
:i istribucion de p_aro selgun grupos de edad, sitla a los mayores de 44 Menores de 25 afios 04 @ o ¥ 380
afios como el colectivo més afectado ya que suponen un 58,5% del total, - ol e 1336
mientras que la poblacion entre 25 y 44 afios alcanza un 38,1% vy los € £2d 554 anos ' ) -
Mas de 44 afios 11.890 « -344 o -799

menores de 25 afios el 3,5% restante.

. . (") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior
El tercer trimestre 2021 ofrece datos negativos para el grupo de edad de

menos de 25 afios en la variacion trimestral. Para la variacion anual los
tres grupos de edad muestran cifras positivas, destacando de manera
notable las cifras de los menores de 25 afios.

El dato trimestral es el dato del Gltimo mes del trimestre

Los datos reflejados en el grafico de evolucidon desde 2005, muestran un

progresivo incremento del paro entre los mayores de 44 afios, llegando ~ Porcentajes trimestrales (%) Trim? Trim!’ Anual’

a superar durante el 2016 el 50%. Por contra, el grupo comprendido Menores de 25 afios 35 @ 13 « 351
entre los 25 y 44 afios ha sido el gran beneficiado reduciendo su De 25 a 44 afios 381 « 39 o -14,7
porcentaje, salvo en el afio 2020. Los menores de 25 afios tienen un Més de 44 afios 585 of 28 of 63
peso bastante bajo Y apenas se apredan sus oscilaciones. (") Variacion respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior

(2) Porcentaje de cada indicador sobre el total de paro registrado

Evolucion porcentual por edades

100%
80% Del45 afios y
mas
Zg:ﬁ: lDf: 25a44
anos
20% Menores de 25
0% 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 afios
Datos mensuales
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Menores de 25 afios 989 1.023 1.084 1.133 1.186 970 930 937 888 800 711 695 657 684 704
De 25 a 44 afios 9.204 9.308 9.080 9.070 9.460 9.583 9.523 9.332 9.248 8.650 8.427 8.056 8.093 8.101 7.744
Més de 44 afios 12.662 12.712 12.689 12.760 13.037 13.209 13.024 12.948 12.990 12.503 12.387 12.234 12.135 12.035 11.890
Variaciones mensuales (%)
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Menores de 25 afios ® 1210 40@® 204« 262« -146@ 146 @ 170« 18« 56 @ 20 @ 39 = 00 74 @® 380 @ 3058
De 25 a 44 afios ® 122@ 105@ 62 @ 38 @ 107@® 162@® 146 @ 146 @ 29 o/ 174 187 o -167 o -121 o -130 o -147
Mas de 44 afios ® 1210 40@® 204« 262« -146@ 146 @ 170« 18« 56 @ 20 @ 39 = 00 74 @® 380 @ 3058
Variaciones anuales (%)
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
Menoresde25afios @ 31,0 @® 282 @® 337 @® 168 @® 268 @ 22@® 18 @® 133« 41« 244« 332« 337 & 336 & 331« 351
De 25 a 44 afios ® 122@ 1050 62 @ 38 @ 107@® 162@® 146 @® 146 @ 29 of 174 & -187 / -167 & 121 f -130 &/ -147
Mads de 44 afios ] 73 @ 60 @ 52 @ 30 @ 53 @ 30 @ 54 @ 58 @ 36 54« 55 48 & 42« 53 63
o Variacién favorable =» Sinvariacién . Variacion desfavorable
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CONCELLO

DE VIGO 4. Datos detallados

4.5. Afiliaciones por régimen de activi 32 Trimestre 2021
La division de las afiliaciones por regimenes, refleja una estructura muy  Datos trimestrales Trim Trim' Anual’
polarizada con un 84% en el régimen general, frente al 13,4% de 115.423 «/ 2601 1.110
auténomos y al 2,4% de hogar, en tanto que el porcentaje de adscritos al 280 o 226 o 215
régimen agrario es minimo. 3316 @ 53 o 6
La variacion trimestral ha sido desfavorable para el régimen de hogar y 18.440 @ 3 o 233

los auténomos, y favorable para el resto de regimenes.

(") Diferencia respecto al trimestre anterior y respecto al mismo trimestre del afio anterior
Mientras que en la variacién anual, han las cifras son favorables para  gidato trimestral es el dato del Gltimo mes del trimestre

todos los regimenes. Las afiliaciones al régimen general son las que mas

han aumentado, con 1.110 altas, Las escasas afiliaciones en el régimen

agrario provocan grandes cifras ante cualquier variacién. . . ) -
g P g q Porcentajes trimestrales (%) Trim? Trim' Anual'

84,0 o 23 o 1,0
02 « 4185 330,8
24 @ 1,6 o 0,2
134 @ 00 « 1,3

En la distribucidon por regimenes que muestra el grafico a lo largo del
periodo referenciado, se aprecia una gran estabilidad, siendo el régimen
del hogar el que, como resultado de una modificacidn de la normativa que
entré en vigor en 2012, ha tenido un cierto incremento.

(") Variacion respecto al trimestre anterior y re

(2) Porcentaje de cada indicador sobre el total de contratos

Evolucion porcentual de las afiliaciones por régimen de actividad

100%
[ ]
0% Hogar
60% General
40% B Auténomos
20% .
0% Agrario
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Datos mensuales
2020 2021
Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.

111.753 113.167 114.313 116.561 115.486 111.807 113.748 113.352 111.154 112.060 112.797 112.822 114.178 112.702 115.423
37 54 65 48 41 47 55 54 il 52 54 54 50 69 280
3.304 3.299 3.310 Skl 3.385 3.394 3.391 3.400 3.384 3.391 3.397 3.369 3.368 3.327 3.316

18.215 18.202 18.207 18.318 18.316 18.329 18.242 18.279 18.280 18.364 18.446 18.443 18.477 18.433 18.440

Variaciones mensuales (%)

2020 2021

Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
4 21 o 61 o 47 11 o 21 @ 79@ 96 @ 64 06 @ 91 @ -39¢ 13@ -29@ 03¢ 34
121« 460« 204 @ 262 @ -146 <« 16 1700 -18@ 56 20 ¢ 39 000@® 74« 380 « 3058
4 21 o 61 o 47 11 o 21 @ 79@ 96 @ 64 06 @ 91 @ -39¢ 13@ -29@ 03¢ 34
v 4 000 @® 01« 00 « 06 @ 00 « 01 @ 05« 02 00 + 05 o 05 @ 00 o 02 @ 02« 0,0

Variaciones anuales (%)

2020 2021

Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.
® 330 20@® 09 ¥ 06 @® 260 29@® 12@® 27 14 28 o 15 o 12 o 22 @ 04« 1,0
88« 543 @ 286 171« 51« 343 222/ 20« 41,7 &/ 486 & 543 & 636 o 351 & 278 «/ 3308
® 290 28@ 2.1@ 13@ -10@ 01« 2@ 04@ 04« 30 o 33 19 19 09 « 0,2
® 3@ 02@® o1¢v 03@® 03@® 01« 00@® 01« 07« 20 1,7 13 o/ 14 o 13 o 1,3

V Variacion favorable => Sinvariacién . Variacién desfavorable
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